２０１２年１０月１９日

ＢＣＡＯ 静岡地域勉強会

第７回 静岡地域勉強会 議事録

開催日：２０１２年１０月 １９日（金） １７：３０ ～ ２０：００

出席者：石井洋之、大石育三、高橋義久、武多信幸、皆川武弘、宮角良介（ 敬称略）

荒井富美雄（議事録作成）

欠席者：赤堀三代治、尾石昭夫、池田浩敬、大鐘祥太郎、奥山良一、上條正泰、北川裕章、佐藤学、

塩崎宏晃、野末泰弘、渡邉耐三 （敬称略）

議事内容：

１．テーマ

（１）ＢＣＡＯ報告事項

① 標準テキストの改定について

・ １２月の初級試験に合わせて改定

・ 静岡ＢＣＰ養成講座については事務局長に一任しました。

（２）南海トラフ巨大地震の被害影響について

① 中央防災会議より８月に発表された南海トラフ巨大地震の被害想定（第一次報告）に

ついて検討

・ 発生場所の特性から国民生活・経済活動に極めて深刻な影響が生じる。

・ ハード、ソフト両面の対策を講じ悪条件を減らすことにより減災が可能。

・ 単に数字に振り回されず具体的な対応策を実施する。

② 静岡県袋井市の津波対策「命山」について

袋井市、湊地区、中新田地区には古くから伝わる「命山」があり、袋井市では今

回の東日本大震災を受け、平成の「命山」を作ることを決定した。

湊地区の規模は 5,000㎡の敷地に高さ 12m、山頂付近 800㎡、両地区で約 2,000名が

避難できる。完成は 2013年 8月。完成後、見学会を実施する。

（３）静岡地域勉強会の活性化について

最近は固定メンバーでの活動となり、活性化を図るために、何をしたら良いか検討

しました。

① 開催時間の変更：参加し易い時間にする。（現在 17時 30分～ 20時⇒ 13時～17時等）

② 会員の勧誘と発表：ＢＣＭ、ＢＣＰ策定企業の発表、企業視察（以前実施）、オブザ

ーバーを招き発表、聞き取り等を実施

③ 最近設立された協同組合との連携：各協同組合との連携を図る。（合同セミナー実施）

④ セミナーの開催：静岡地域会員及び各企業に活動内容の周知。

２．次回の開催について

日時：２０１２年１１月１６日（金）１７時３０分～２０時００分

場所：静岡県男女共同センター あざれあ ４階 第２会議室

以 上